unite them (its “relational” parts). Hence, it is a form of *moderate* reductionism (as opposed to *radical* reductionism, as discussed above). But what are these relational parts? The answer, we learn elsewhere in his discussion of the non-compositionality thesis, is that these are modes, namely, the mode of inherence (*modus essendi in alio*) founded upon the formal part (relating it to the material part) and a corresponding mode of “substanding” (*modus essendi in quo aliud*) founded upon the material part (relating it to the formal part). Durand lays this out in the following passage (call it *The Passage*) when defending the infinite regress argument discussed above:

The parts of a composite, namely [prime] matter and [substantial] form [in the case of a *per se* composite] or a subject and an accident [in the case of a *per accidens* composite], are *things (res)* having the relations (*habitudines*) or modes of being (*modi essendi*) implied by the terms ‘to be composed’ or ‘composition’, namely, the mode of inherence (*in alio*) and the mode of substanding (*in quo aliud*)... For form is said to inhere in (*esse in*) matter and matter is said to substand (*in qua est*) form ... since composition is nothing other than form inhering in (*inesse*) matter and matter substanding (*subesse*) form. Hence, setting aside matter and form (which neither separately nor together are formally and quidditatively composition), composition is nothing other than *being of this (esse huius)* ... And so it is impossible to conceive of composition ... as a certain thing or being-ness in itself essentially and formally unless it is conceived as *of this to this*, e.g., *of matter to form*...<sup>19</sup>

---

<sup>19</sup> *Quodl. Av. 1.1, 49 = In Sent. C 1.33.1, n. 15* (translated text in italics): “Verbi gratia, componi et tangi sunt modi essendi reales rerum componentium vel tangentium importantes solam realem habitudinem. *Partes ergo compositi, scilicet materia et forma vel subiectum et accidens, sunt res quarum sunt illae habitudines seu modi essendi qui importantur per ‘componi’ vel per ‘compositionem’, qui modi sunt in alio et in quo aliud, et eis denominative conveniunt. Forma enim dicitur esse in materia et materia in qua est forma—et utrumque est verum denominative et non essentialiter, quia essentia partium compositi non est sic esse; sed essentia vel quidditas seu entitas horum modorum tota consist in hoc quod est esse huius—quia compositio non est aliud quam formam inesse materia et materiam subesse forma. Propter quod, exclusa materia et forma, quorum neutrum nec utrumque est formaliter et quidditative compositio, compositio non est aliud quam esse huius. Et idem est de tactu respectu tangentium. Et ideo impossibile est concipere compositionem vel tactum ut quamdam rem vel entitatem secundum se essentialiter et formaliter nisi huius ad*